² 17: *Quod nullum capitulum nullusque liber canonicus habeatur absque illius [des Papstes] auctoritate.*

³ S. oben S. 4 Anm. 1. Nur die Zweifel am Judasbriefe erwähnt Isidor nicht; dieser Brief war ja auch in Teilen des Abendlandes sehr frühzeitig anerkannt (Kanon Muratori, Teil 1 S. 234).

⁴ Vgl. Teil 1 S. 58 f.

⁵ Vgl. ebenda S. 60 Zusatz.

⁶ Ebenda.

⁷ Johannes von Salisbury bemerkt a. a. O.: *Apocalypsim alii a Ioanne apostolo, alii a quodam sanctissimo sacerdote Ephesino Ioanne, sicut litteratorum*

Nur eine neutestamentliche Schrift hat den abendländischen Theologen das ganze Mittelalter hindurch Beschwerden bereitet: der Hebräerbrief. Man gewinnt den Eindruck, daß seine Aufnahme in den Kanon den Lateinern nicht leicht gefallen ist. Denn die Erörterungen über seine älteste Geschichte und seinen Verfasser wollten nicht verstummen. Nur ein paar Beispiele seien genannt. Honorius Augustodunensis (um 1135)¹ bemerkt: der Hebräerbrief sei ein Paulusbrief; aber Lukas habe ihn aus dem Hebräischen übersetzt. Johannes von Salisbury² teilt mit: als Verfasser des Hebräerbriefes kämen vielleicht auch Barnabas und Klemens in Frage. Thomas von Aquino († 1274)³ weiß, daß einst über den Hebräerbrief gestritten worden ist. Er tröstet sich mit der (freilich erdichteten) Tatsache, daß das nur vor dem Konzil zu Nicäa geschah. Einen Umstand von besonderer Bedeutung glaubt er weiter darin erblicken zu müssen, daß schon Paulus' persönlicher Schüler, der Areopagite Dionysius,

pater beatus Hieronymus refert, descriptam opinantur; sed apud credulitatem ecclesiae vincit apostolus. — Daß Radulph. Flacianus (um 1157) in Lev. 14₁ in einem Kanonsverzeichnisse die Offb. übergeht, wird ein Versehen sein.

¹ Gemma animae de ant. ritu missae 4₁₁₈: Has [die Paulusbriefe] ipse omnes scripsit; sed Lucas evangelista ad Hebraeos Hebraice compositam in Graecum transtulit.

² A. a. O.: Paulus suas epistolas texuit, etsi illam, quae ad Hebraeos est, suspicentur aliqui fuisse Barnabae vel Clementis [vgl. Isidor].

³ Vorrede zur expositio des Hebräerbriefes: Sciendum est, quod ante synodum Nicaenam quidam dubitaverunt, an ista epistola esset Pauli. Et quod non, probant duobus argumentis. Unum est, quia non tenet hunc modum, quem in aliis epistolis. Non enim praemittit hic salutationem nec nomen suum. Aliud est, quia non sapit stylum aliarum, immo habet elegantiores; nec est aliqua scriptura, quae sic ornate procedat in ordine verborum et in sententiis sicut ista. Unde dicebant ipsam esse vel Lucae evangelistae vel Barnabae vel Clementis papae; ipse enim scripsit Atheniensibus [Fehler für Corinthiis, der auch sonst begegnet; vgl. unten S. 7 Anm. 1 Nikolaus von Lyra] quasi per omnia secundum stylum istum. Sed antiqui doctores, praecipue Dionysius et alii aliqui, accipiunt verba huius epistolae pro testimoniis Pauli. Et Hieronymus illam inter epistolas Pauli recipit. Ad primum ergo dicendum est, quod triplex ratio fuit, quare non posuit nomen suum. Unum a est, quia non erat apostolus Iudaeorum, sed gentium. Galat. ii, 8... Et ideo non fecit mentionem de apostolatu suo in principio huius epistolae, quia nolebat officium sui apostolatus insinuare nisi ipsis gentibus. Secunda, quia nomen suum Iudaeis erat odiosum, cum diceret, legalia non debere servari, ut patet Act. xxii, et ideo ipsum tacuit, ne saluberrima doctrina huius epistolae abiiceretur. Tertia, quia Iudaeus erat: ii. Cor. xi 22... Et domesticum non bene sustinent excellentiam suorum: Matth. xiii 57... Ad argumentum secundum dicendum est, quod ideo est elegantior in stylo, quia, etsi sciebat omnem linguam: i. Corinth. xiv 18..., tamen melius sciebat Hebraeam tamquam sibi magis connaturalem, in qua scripsit epistolam istam. Et ideo magis ornate potuit loqui in idiomate suo quam in aliquo alio. Unde dicit ii. Corinth. xi 6... Lucas autem, qui fuit optimus prolocutor, istum ornatam transtulit de Hebraeo in Graecum. Das schräg Gedruckte stammt mittelbar oder unmittelbar aus Hieronymus de vir. inl. 5 vgl. 15 (Teil 1 S. 217 Anm. und 255 Anm.).

den Hebräerbrief als paulinisch anführt. Auch andere Gründe macht Thomas noch für die paulinische Herkunft des Hebräerbriefes geltend. Auf Thomas ruht dann mittelbar oder unmittelbar der größte Exeget des lateinischen Mittelalters, Nikolaus von Lyra († 1340)¹. Seine kritischen Bemerkungen über den Hebräerbrief bilden fast eine kleine Abhandlung für sich. Nikolaus' nüchterner Sinn für alles Wirkliche läßt ihn die vorliegenden Schwierigkeiten aufs deutlichste erkennen. Trotzdem sucht er auf alle Weise das Ergebnis zu stützen, zu dem schon Thomas gekommen war: der Hebräerbrief ist ein kanonischer Paulusbrief. Wer freilich Nikolaus' Ausführungen unbefangen liest, der muß

¹ Prologus zur Postilla fratris Nicolai de Lira super epistolas Pauli ad Hebraeos (gegen Ende): Ad maiorem autem sequentium et praedictorum evidentiam quaeritur, utrum haec epistola sit Pauli apostoli. Et arguitur primo quod non, quia in hac epistola non tenetur modus scribendi, qui est in aliis epistolis Pauli, praeponendo nomen suum et sui apostolatus officium, ut patet; ergo etc. Item quia elegantior est stilus in hac epistola quam in aliis. Ad contrarium est usus et consuetudo ecclesiae, in qua allegatur ista epistola tanquam ab apostolo scripta. Respondeo dicendo quod propter rationes praedictas ab aliquibus fuit opinatum, quod haec epistola non esset Pauli; propter quod aliqui dicebant, quod erat epistola Clementis papae et martiris; et movebantur ad hoc, quia ipse scripsit Atheniensibus [derselbe Fehler wie oben S. 6 Anm. 3 bei Thomas von Aquino] epistolam per omnia consimilem. Alii autem dicebant quod erat Lucae evangelistae et movebantur ad hoc quia ipse eam primo scripsit Graece, ut dicitur in prologo. Alii autem dicebant quod erat Teruliani [Schreib- oder Druckfehler für Tertulliani; das Ganze ein Mißverständnis von Hieronymus de vir. inl. 5; vgl. Teil 1 S. 217 Anm.], qui fuit propinquus apostolorum tempori. Sed modo indubitanter tenetur quod est epistola Pauli, quod probatur multiplici ratione. Primo auctoritate ecclesiae, cuius est talia dubia determinare; in sinodo autem Nicaeno recepit ecclesia istam epistolam tanquam ab apostolo scriptam [nach Credner-Volkmar, Geschichte des Neut. Kanon S. 317 ruht diese Behauptung auf dem Satze des Thomas oben S. 6 Anm. 3: quod ante synodum Nicaenam usw.]. Secundo hoc idem probatur per auctoritatem antiquorum doctorum et potissime beati Dionisi, qui fuit discipulus beati Pauli. Iste autem in scriptis suis allegat dicta huius epistolae tanquam dicta Pauli magistri sui. Tertio hoc probatur ex auctoritate Crisostomi super epistolam istam dicentis quod Paulus eam scripsit Romae existens. Postquam enim biennio Romae fuerat propter appellationem factam ad Caesarem, de qua habetur in actibus apostolorum, habuit licentiam transeundi in Hispaniam; et Iudaeos ibi vidit; et postea Romam rediens de illo loco hanc epistolam eis scripsit, ut dicit Crisostimus. Quarto patet propositum ex his quae dicuntur ultimo capitulo huius epistolae, videlicet quod missa fuit haec epistola per Thimothaeum, qui fuit filius spiritualis Pauli apostoli. Quinto hoc idem arguitur ex zelo apostoli ad salutem Iudaeorum: de quo zelo dicit ad Ro. ix: Optabam anathema esse pro fratribus meis qui sunt cognati mei ex quibus Christus secundum carnem. Ad Ro. xi: Quamdiu sum apostolus gentium, ministerium meum honorificabo, si quos provocem ad aemulandum carnem meam, id est Iudaeos ut salvum faciam aliquos ex eis. Ideo non est aliquid modo probabile, quoniam Paulus scripsit Iudaeis ad eorum salutem, qui tot alia scripsit aliis gentibus pro salute earundem? Nulla autem alia epistola Pauli dicitur scripta Hebraeis nisi

gestehen: Nikolaus ist es nicht gelungen, seine Absicht zu verwirklichen, obwohl er sogar das Konzil von Nicäa für den Hebräerbrief in die Schranken rief. In Wahrheit diente Nikolaus' Nachweis nur dazu, den Glauben an die paulinische Herkunft des Hebräerbriefes zu erschüttern. Und darauf beruhte die Bedeutung seines Nachweises: dieser bedrohte die kanonische Geltung des Briefes mehr, als daß er sie sicher stellte. An sich hätte der Hebräerbrief zwar höchste Autorität bleiben können, auch wenn man erkannte, daß er kein Werk des Paulus war. Aber die Kanonizität des Briefes war doch, wie man wußte, in der Zeit der alten Kirche bezweifelt worden. Diese Zweifel erlangten selbstverständlich verstärktes Gewicht, wenn der Brief nicht

ista; ergo etc. *Sexto* probatur propositum ex zelo Pauli apostoli ad evangelicam veritatem; ex quo zelo reprehendit Petrum manifeste, ut habetur ad Gal. ii. Nunc autem ita est quod sic necessarium fuit ecclesiasticam veritatem praedicari ad conversionem fidelium, sic necessarium fuit eam scribi ad confutationem haeresium insurgentium; propter quod Ioh. evangelium suum incipit a nativitate Christi aeterna, quia videbat haeresim Hebionitarum insurgere, qui dicunt Christum ante Mariam non fuisse; Paulus autem apostolus vidit tempore suo haeresim Nazaraeorum insurgere, qui dicunt esse necessarium ad salutem servare legem veterem; et nimium invaluit hoc dictum ita quod etiam Petrus aliquos modo offendit in observatione legalium; propter quod Paulus ei restitit in facie, ut dictum est. Ideo non est verisimile quin Paulus apostolus aliquid scriberet conversis de Iudaismo ad confutationem huius erroris? Hoc autem fit in hac epistola, ut patebit domino concedente. Et ideo tenendum est indiscusse, quod ista epistola fuit a Paulo apostolo scripta. *Ad primum argumentum* patet solutio in prologo; non enim erat apostolus Iudaeorum, sed gentium secundum quod ipse dicit ad Gal. ii.: *Creditum est mihi evangelium praepitui, sic et Petro circumcisionis etc. Et ideo non scripsit in hac epistola, quae dirigebatur Iudaeis, nomen sui officii, similiter nec nomen personae, quia ipse erat odiosus Iudaeis, ut patet in actibus apostolorum in multis locis; propter quod epistola fuisset minus recepta ab eis, si nomen Pauli esset ibi praepositum. Ad secundum dicendum quod stilus est elegantior, quia quilibet elegantius loquitur linguam propriam quam alienam; ipse autem Paulus scripsit hanc epistolam solam Hebraice; et ideo loquitur magis ornate.* Sed contra hoc insurgit unum dubium, quia per infusionem spiritus sancti habuit donum linguarum, secundum quod habetur prima Chor. xviii: *Gratias ago deo meo, quod omnium vestrum lingua loquor; dona autem spiritus sancti perfecta sunt; ergo ita perfecte loquebatur alia idioma, sicut Hebraicam. Dicendum, quod donum linguarum datum est apostolis ad praedicandum fidem Christi omnibus populis; et ideo datum est hoc donum apostolis, prout faciebant efficaciam praedicationis; ad hoc autem non multum facit ornatus verborum, sed aliquando magis impedit, ut patet per apostolum prima ad Chor. ii.: Sermo meus et praedicatio mea non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis etc.; et ideo non est mirum, si Paulus apostolus habuit aliquem ornatum verborum in Hebraica lingua ex humana acquisitione, quem non habuit in aliis; habuit tamen omnia idioma, in quantum valent ad efficaciam praedicandi.* Das *schräg* Gedruckte berührt sich eng mit Thomas von Aquino (s. oben S. 6 Anm. 3), den Nikolaus auch sonst eifrig benutzte (einige Angaben darüber bietet R. Schmid RE³ 12, Leipzig 1903, S. 28 ff.).